Ubi autem ea in causa nihil a Sede Apostolica constitutum est, archiepiscopi Gnesnenses per totum ditionis Borussicae tempus praerogativam istam sibi vindicaverunt eaque et coram Curia Romana et gente nostra fruebantur.

Iam in receptione sua ad ecclesiam Gnesnensem Ignatius Krasicki occupando eius possessionem ac praescriptum statutis iuramentum praestando pleno titulo primatis legatique nati usus eoque a capitulo suo denominatus est¹⁸⁵⁾. Stando vero isti iuramento super conservandis defendendisque iuribus et privilegiis suaे sedis per totum pontificatus sui tempus primatiatus sui causam summo prosequebatur studio. Fruebatur etiam auctoritate sua primatiali inter episcopos iure metropolitico minime sibi subditos. Vigriensis episcopus Karpowicz parendo mandato eius sollemnes exequias pro defuncto Papa Pio VI instituit, cognita tamen re a gubernio Borussico id de mandato primatis se fecisse dissimulare nec in futurum ulla ab eodem mandata accepturum se esse polliceri coactus est¹⁸⁶⁾.

Successor eius Ignatius Raczyński postulante regimine Berolinensi, quamvis invitus, a capitulo Gnesnensi d. 14. III. 1805 electus, deinde d. 25. VIII. 1806 a Papa Pio VII ad sedem Gnesnensem translatus est simulque expetente id praefato regimine administrationem vacantis dioecesis Varsaviensis obtinuit ad quinquennium¹⁸⁷⁾. In instrumento nominationis eius regiae, ne

¹⁸⁵⁾ Acta et descr. capituli Gnesn. XXVII fol. 219v, 220; cf. Archiv. Consist. Gnesn., Acta postcurialia D 6, p. 19 — litterae archiep. Krasicki de d. 21. III. 1796, Berolini: „auditor primatialis“, e. a.

¹⁸⁶⁾ Granier o. c. t. 8, nr. 190, 194.

¹⁸⁷⁾ Arch. Archid. Posn. nr. 8019: Acta facultatum apostol. fol. 37, 58. — Quod invitus ad sedem Gnesnensem et administrationem Varsaviensem postulatus sit cf. litteras eius ad min. Łuszczewski d. 31. III. 1808: „W roku 1805 nominowanym będąc... mimo moich starań, a prawie, jeżeli wyznać się godzi, mimo mojej chęci na arcybiskupstwo gnieźnieńskie i biskupstwo warszawskie...“. Errat Wl. Kwiatkowski referendo archiepm. Raczyński administrationem ecclesiae Varsaviensis ea mente sibi expetivisse eamque detinuisse, ne sedes illa celerius ad archiepiscopalem promoveretur titu-loque illo historico „Primatis Regni Poloniae“, a comitiis Grodnensibus

titulus primatis legatique ei imponeretur, caute ab eodem gubernio erat provisum. Bullam autem translationis suae recepit demum constituto iam Ducatu Varsaviensi, per placetum regium a Friderico Augusto, Saxonie rege duceque Varsaviensi, admissam, ea tamen conditione apposita, ut iurisdictionem suam secundum ius commune ultimoque receptum („z praw ostatnich zwyczajnych“) exerceret h. e. sicut antecessor eius Krasicki eam exercuerat. Etiam in eadem admissione eius titulus primatialis praetermissus erat¹⁸⁸⁾.

Sic autem fuit manifestum Ducatus Varsaviensis regimen, ab imperatore Galliarum Napoleone I plene dependens, imprimis antiquas politicas primatum praerogativas ei concedere noluisse. Unde etiam in constitutione istius Ducatus, ab imperatore Napoleone eidem demandata, quamvis archiepiscopo Gnesnensi prima in senatu sedes concessa esset, nullatenus vero eius principatus. Quod protinus non est mirum, si advertatur in constituendis tractandisque rebus ecclesiasticis adversum infestumque systema tum Borussicum tum Franciae, revolutionis gallicanismique labe nimis affectae, introducto insuper Codice Napoleonis (a die 1. V.

Gnesnensi sedi „denegato et ablato“, decoraretur (o. c. p. 29). Re vera gubernium Borussicum propter lucrum fisci administrationem sive potius ipsum episcopatum Varsaviensem eidem conferendum a Sede Apostolica expetiverat acquidem ad vitam. Cum vero Summus Pontifex solummodo administrationem ei demandavisset eamque ad quinquennium, regimen Berlinense offensam regis sui id reputavit, deinde residenti suo Romano mandavit, ut parcendo superfluis expensis a pallio expetendo abstineret, interpellatus autem ea de re a Sede Apostolica simularet, quasi nullum super eodem mandatum ab electo archiepiscopo accepisset. Competentem vero pensionem ratione utriusque sedis administrationis archiep. Raczyński multo minorem tulit illa, quam antecessor eius Krasicki ratione solius archiepiscopatus Gnesnensis perceperat (cf. Granier o. c. t. 8, p. 643, t. 9, nr. 782, 914, 916, 922, 923, 955 et passim). Partem autem emolumentorum ex diminutis pensionibus episcoporum provenientium idem gubernium titulo gratificationis bene merito residenti suo in Curia Romana a. 1806 attribuit (ib. 907); Curia vero praedicta tunc etiam quaevis negotia praetermissa eodem residente sibi oblata expedire renitebatur (ib. 971 sq., 966, 969). Elapso tandem quinquennio administrationis episcopatus Varsaviensis archiep. Raczyński expetente capitulo eiusdem sedis ad aliud quinquennium (a. 1812 6. XI.) a nuntio apostolico Viennensi administrator eiusdem constitutus est (Arch. Archid. Posn. nr. 8019: Acta facult. Apost. fol. 37, 58). — Cf. infra.

¹⁸⁸⁾ Arch. Archid. Posn.: Gen. 186 (nr. 8022) Acta translat. archiep. Raczyński fol. 16: „Przewielebny Hrabia Raczyński, biskup poznański, do

1808) omnino praevaluuisse ipsumque regimen magna ex parte penes viros liberalismo, partim etiam societatibus occultis adscriptos devenisse¹⁸⁹⁾.

Nihilominus tamen archiepiscopus Raczyński ab omnibus, etiam ab episcopis iure metropolico minime ei subditis, Primas reputabatur ac denominabatur eademque auctoritate et iuro suo fruebatur.

In sollemni actu receptionis eius ad ecclesiam Gnesnensem a capitulo cathedrali titulus primatialis sicut eius praedecessoribus ei inditus est ipseque praestando per procuratorem suum iuramentum consuetum super servandis statutis ac iuribus et privilegiis ecclesiae suaे, immutato ad hoc iuramenti tenore, etiam primatialis praerogativaе iura sese defensurum esse spopondit seque obligavit: „Ego N. N. Dei gratia archiepiscopus et primas iuro iuxta dispositionem statuti provincialis....“¹⁹⁰⁾.

Fungendo suo officio archiep. Raczyński fruebatur vera auctoritate primatiali, sicuti eius praedecessores usque ad tempora destructionis antiqui Regni fruebantur.

Quod vero iurisdictionem primatialeм attinet, in causis quidem iudicariis, cum interim tempore regiminis Borussici iudices delegati tertiae resp. secundae instantiae essent constituti, antequam ad easdem ordinandas aggressum est, deportato Summo Pontifice in Galliam nulla status illius immutandi facultas sese offerebat. Ubi vero anno 1810 deputati a regimine Varsaviensi ad negotium istud ordinandum statuerunt, ne ullaе ad Curiam Romanam appellations admitterentur, episcopus Vigriensis, immediate subditus Sedi Apostolicae, ita causas appellationum a Curia Romana institui suasit, ut in secunda instantia ad iudices deosiagnięcia достоинства князя архиепископа гнезненского, w Księstwie naszem Warszawskiem został upoważniony.... Pomięńiony Przewielebny Ignacy Hrabia Raczyński, Książę Arcybiskup Gnieźnieński, władzę duchowną w metropolii gnieźnieńskiej z praw ostatnich i zwyczajnych, достоинству i urzędowi swemu służących, oraz dochody temuż dziś przeznaczone, aby objął, onych używał mieć chcemy”; cf. Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 5, p. 257.

¹⁸⁹⁾ Tristis tempore Ducatus Varsaviensis Ecclesiae conditionis testimonia plurima afferunt partim publicata, partim in Archivo Archidioecesano Posnaniensi ac in utroque archivo Gnesnensi contenta acta inedita; cf. Szeszczętna korespondencja władz duchownych z rządem świeckim Księstwa Warszawskiego, s. I. 1816.

¹⁹⁰⁾ Acta et decr. capit. Gnesn. XXVIII fol. 249v, 250v.

legatos Varsaviae residentes (collegium infaustum ad instar Petropolitani), in tertia ad „metropolitanum Gnesensem, caput (primatem) ecclesiae Poloniae et legatum natum“ („Naczelnik Kościoła polskiego“) deferrentur, quod quidem consilium perfectis adnotacionibus archiepiscopi omnino proiecit (propter illud „collegium“)¹⁹¹⁾.

Bene conscientis competentis sibi ratione primatiatus suae sedis iuris vocandi omnes antistites Ducatus istius ad synodum suae provinciae seu primatiale vel totius Ducatus generalem, expetente eiusmodi concilii convocationem ipso regimine a. 1811 ad constituendas res cum statu civili, ad novas regulas disciplinae condendas et elaborandum projectum novae distributionis dioecesum, dato responso d. 11. XII. 1811 paratum sese aperuit, dummodo omnia decreta synodi ad Sedem Apostolicam pro obtainenda confirmatione deferrentur¹⁹²⁾). Quodsi synodus non fuit congregata, regimini civili tribuendum est, cuius plurimum tunc intererat, ne res istae auctoritate Summi Pontificis constituerentur. Negotia vero illa a memorata superius commissione, a gubernio civili instituta, agebantur, quae commissio irrequisitis episcopis etiam novam hierarchiam ecclesiasticam creare novasque regulas disciplinae ecclesiasticae praescribere praevidebat, cui rei et rex Fridericus Augustus, Dux Varsaviensis, et ipse archiepiscopus Raczyński adversabatur antiquas regulas disciplinae omnino sufficere, novis autem rebus condendis suborta tam deflebili ecclesiae oppressione tempora ista non favere existimans¹⁹³⁾). Nec suspicandum est archiepiscopum ideo novae hierarchiae constituendae consilio non consensisse, quod timuisset, ne Varsaviensis metropolis tunc constitueretur a se deinceps sua primatialis „titulus“ avelleretur! Episcopus enim Vigriensis Gołaszewski, exemptus, exarando ad requisitionem gubernii civilis consilia sua de ordinandis rebus ecclesiasticis Ducatus Varsaviensis imprimis arctiore unitatem eius hierachican sub unius metropolitani auctoritate perficiendam, unitate nationis Polonicae id exigente, ostendit. Quare et Vigriensem suam sedem et Var-